Non omnis realiter degradatus tradendus est bischopsculari. ibid. n. 38.

Degradatio quamvis in foro externo imponatur, non tam pro solo illo foro. p. 489. n. 139.

## DEUS.

Deus potest supplere omnem causitatem extrinsecam. p. 203. n. 9.

Non potest supplere causitatem materiali vel formalis in eodem genere causa, sed solidum in genere causa efficientis. ibid. n. 10.

Deus aliter representando rem sensu, quam à parte rei est, non intendit intellectum decipere. p. 230. n. 119.

Minus injuriosum est Deo, nimium ampliare, quam nimis refringere ejus potentiam. p. 160. n. 139.

DIACO

# INDEX RERUM.

- Sunt plures sacrificaciones; ut sunt plures consecrations. *ibid.*
- EUCHARISTIÆ MATERIA.**
- Materia remota Eucharistie duplex est, panis & vinum. *p. 31. n. 1.*
- Panis debet esse triticus. *p. 32. n. 3.*
- Sufficere triticum cuiuscumque speciei. *p. 33. n. 5.*
- Ita subactum aqua, & coctum igne, ut panis usualiter censeatur. *ibid. n. 6.*
- An ex amydo fieri possit panis consecrabilis. *ibid. n. 8.*
- Fundamenta partis affirmantur & negantur propositum. *ibid.*
- Resolutio Scoti. *ibid. n. 9.*
- Non vitiat materia consacrabilem mixtio paucorum granularium alterius speciei. *p. 34. n. 9.*
- De necessitate panis consecrabilis non est, quod sit azymus, neque quod sit fermentatus. *ibid. n. 11.*
- Uterque panis propriè dicitur panis. *ibid.*
- De azymo probatur ex Scriptura. *ibid.*
- Solvitur obiectio. *ibid. n. 12.*
- Panis azymus simpliciter nominatur panis, cùque convenit etymologia nominis panis. *ibid.*
- Factum Christi non magis probat necessitatem unius, quam alterius panis. *ibid. p. 13.*
- Unde non negamus verè confidere Græcos in fermentato. *p. 35. n. 13.*
- Est tamen necessarium ministro in Ecclesia Latina confidere in azymo, & sic magis congruè celebratur. *ibid. n. 14.*
- Quomodo peccent Græci in fermentato confidendo ostenditur ex Scoto. *ibid. n. 15.*
- Qui culpam contemptum, non ipsum ritum secundum lege formalis contemptus est peccatum mortale. *ibid. n. 16.*
- Præceptum de celebrando in azymo vel fermentato, non tam est personale, quàm locale. *p. 36. n. 18.*
- Sacerdos non debet se conformare Ecclesiæ, in qua peregrinatur. *ibid. n. 19.*
- Multi putant nequidem posse se conformare, & quare ibid. n. 20.
- Ritus Ecclesiæ Græcæ non pervertitur, quando Latinus in Græcia illum observat. *p. 37. n. 22.*
- Latinus in Græcia, aut Græcus in Latina Ecclesiæ habens domicilium, sequi debet ritum Ecclesiæ, in qua sicut fixit domicilium. *p. 38. n. 25.*
- Probabile est, obligationem consecrandi in hac vel illa materia esse personalem. *ibid.*
- Dubium est, an licet Latino consecrare in fermentato ob necessitatem. *ibid. n. 26.*
- Licet est illicitum celebrare sine vestibus Sacris ad communicandum infirmum, non foret adhuc illicitum celebrare in fermentato. *p. 39. n. 28.*
- Nec inde sequitur indigna Sacramenti tractatio, aut ceremoniarum Ecclesiasticarum contemptus. *ibid.*
- Nec periculum irreverenter & superstitionis. *ibid. n. 29.*
- Materia consecrations Sanguina est vinum de vice. *ibid. n. 30.*
- Sufficit cuiuscumque sit speciei. *p. 40. n. 31.*
- Vinum acepsens notabiliter alteratum nequit consecrari; scelus si tantum acepsere incipiat, & adire necessitas. *ibid. n. 32.*
- Scelus necesse est illicitum, forte graviter. *ibid.*
- Interdum graviter peccatur consecrando in pane, vel vino minus puro. *ibid. n. 33.*
- Vinum congelatum validè consecratur. *ibid. n. 34.*
- Etiquæ simpliciter potabile, non tantum remote, sed etiam aliquo modo proximè. *p. 41. n. 34.*
- Vapores non possunt primum consecrati, quia non possunt demonstrari per ly hic. *ibid. n. 35.*
- Distinctio inter vinum congelatum & resolutum in vapores. *ibid.*
- Vinum offæ imbibitum potest consecrari. *ibid. n. 36.*
- Resolutio cupulam casus concernentes species vi ignis in vapore resoluta. *ibid. n. 37.*
- Ostenditur nullum esse Sacilegium vinum congelatum dissolvere. *p. 42. n. 37.*
- Qui consecrat vinum congelatum, peccat. *ibid. n. 38.*
- Liquor, quādiu est in ova, non est verus potus. *p. 42. n. 40.*
- Neque communiter appellatur vinum, etiò forsan non differat specie physica à vino. *ibid.*
- Gutta vini consecrati uix imposta non admittit suam consecrationem. *ibid. n. 41.*
- An posset primum consecrari. *ibid.*
- An etiam succus uiris inclusus. *ibid.*
- Sufficere vinum miraculose productum: similiter vinum aqua modica permixtum. *p. 43. n. 42.*
- Ex solo præcepto Ecclesiæ vino consecrando miscenda est in calice modicissima aqua sub gravi obligatio[n]e. *ibid. n. 43.*
- Mixtio aquæ etiam Græcis prescribitur ante consecrationem. *p. 44. n. 45.*
- Non est de necessitate Sacramenti. *ibid. n. 46.*
- Objicitor auctoritas D. Cypriani & Juli Pontificis, *ibid. n. 47.*
- Exponitur D. Cyprianus. *ibid.*
- Exponitur Julius Papa. *p. 45. n. 49.*
- Mixtio aquæ non est præcepta à Christo. *ibid. n. 50.*
- Obiectio ex Scriptura. *ibid. n. 51.*
- Solvitur. *p. 46. n. 52.*
- Docuit eam Christus factu suo. *ibid. n. 54.*
- Oportet aqua sit naturalis & modicissima. *p. 47. n. 55.*
- Sint liberæ sex aut septem stillæ, vel ut Lugo quinta aut sexta pars. *ibid. n. 56.*
- Aqua vino in calice admixta non convertitur in Sanguinem, nisi prius fuerit convertita in vinum. *ibid. n. 57.*
- Videtur eße opinio Innocentii III. *ibid.*
- Obiectio Dicastillonis dilutior. *p. 48. n. 60.*
- Pauli Archii objectio. *ibid. n. 61.*
- Solvitur. *p. 49. n. 62.*
- An dici poterit triticum vel massa cruda consecrari, *ibid. n. 63.*
- Non corxit Innocentius Pontifex id, quod docuerat prius tamquam Doctor privatus. *ibid. n. 64.*
- Conversio aquæ in vinum non est novum inventum, sed est approbata à Catechismo Pii V. *ibid. n. 65.*
- Perperam intelligitur Catechismus, ut etiam Innocentius de conversione moralis. *p. 50. n. 66.*
- Exponitur tensus Gaufridi Cisterciensis Monachi. *ibid. n. 68.*
- Negantes immediatam conversionem, non sunt heretici. *p. 51. n. 72.*
- Neque verum est, vinum transubstantiari per mixtione corporis Christi. *p. 52. n. 73.*
- Julius I. non patrocinatur Adversariis. *ibid. n. 74.*
- Arguitur ex Concil. Florent. *ibid. n. 75.*
- Responsio Adversariorum rejicitur. *ibid. n. 77.*
- Instantia Arefsi solvitur. *p. 53. n. 78.*
- Obiectio Arefsi ex facto Christi solvitur. *ibid. n. 80.*
- Adhibetur modica aqua, ut citius convertatur in vinum. *ibid. n. 81.*
- Cur Ecclesiæ ordinaverit, ut mixtio aquæ fieret tempore Oblationis. *p. 54. n. 82.*
- Satisfit obiectio Lugonis. *ibid. n. 83.*
- Satisfit responsio Adversariorum. *ibid. n. 84.*
- Ad 1. instantiam Arefsi responsio. *ibid. n. 85.*
- Responsio ad 2. instantiam. *p. 55. n. 86.*
- Responsio ad 3. instantiam. *ibid. n. 87.*
- Quæ extra necessitatem sunt contra Sacramenti reverentiam, in necessitate fine irreverentia sepè adhibentur. *ibid.*
- Exemplificatur in mixtione rei non consecratae alicui consecratae. *ibid.*
- Aquam semper manere non damnatur in cap. *Cum Marthe:* neque justè damnari potest. *ibid. n. 89.*
- Nec inde forma consecrationis redditur quandoque falsa. *p. 56. n. 90.*
- Frustra recurrunt ad præceptum Ecclesiæ. *ibid. n. 91.*
- Proponitur sententia Dicastillonis. *ibid.*
- Sed refutatur. *ibid. n. 92.*
- Non

# INDEX RERUM

- Non redditur magis falsa, quam si misera ecclisie in calicem conferrandum. p. 57. n. 94.  
 Nec est periculum idololatria. ibid. n. 95.  
 Neque est periculum frangendi jejunium requisitum ad Eucharistiam. ibid. n. 96.  
 Contrarium frusta conatur ostendere Arcelus. ibid. n. 97.  
 Esto frangere jejunium naturale, id permitte Ecclesia. ibid. n. 98.  
 Contrarium constat de purificatione calicis ex cap. Ex parte, de celebrari Missarum. p. 58. r. 98.  
 Tridentinum non agnoscit aquam tamquam essentialem materiam. ibid. n. 99.  
 Variæ ad hoc Adversarij responsiones. ibid. & seqq.  
 Per panem non intelligitur aqua, quâ madefactus est, aut aer inclusus in portis, nec fures. ibid. n. 101.  
 Non est peccatum mortale, per se loquendo, consecrare panem leviter inauratum secundum Lugo. ibid.  
 Qui & admittit fures cum farina pura componere panem usualem. ibid.  
 Contra arguit Auctor. p. 59. n. 102.  
 Scotus numquam assertit fures vel aquam esse materiam consecrabilem: quem proinde male pro sua opinione citat Arcelus. ibid. n. 104.  
 Pervertens verba & mentem Doctoris Subi. ibid. n. 105.  
 An requiratur modica aqua ad conversionem moralem. ibid.  
 An requiratur, ut tempestive aqua apponatur. p. 60.  
 n. 106.  
 In majori quantitate de aqua ponere quam de vino, est penitiosus abusus. ibid.  
 Nihil est, quod probat aquam magis esse materiam conservationis Sanguinis, quam prima accensionis. p. 61. n. 109.  
 Solvuntur varia argumenta. ibid. n. 110. & seqq.  
 Docent multi Physici, aquam quantumcumque modicam nunquam in vinum converti. p. 62. n. 114.  
 Quorum rationes refelluntur. ibid. & seqq.  
 Alimentum, dum in substantiam viventis redigunt, pluribus transmutationibus opus habet; non sic aqua, dum convertitur in vinum. ibid. n. 116.  
 Cur vinum inde debilitetur & cur non reducat se. ibid.  
 An aqua post mixtionem possit iterum separari. ibid. n. 117.  
 Ad instantiam Dicastillonis responsio. ibid. n. 118.  
 Etò aqua intrinseca vino convertere immediate in sanguinem, haud equidem extrinseca. ibid.  
 Diluitur obiectio. p. 63. n. 119.  
 Vinum convertit in se aquam. ibid.  
 Quod ex verbis Aristotelis infert Tannerus. ibid. n. 120.  
 Et constat ex omni penè Ecclesiasticorum Scriptorum iudicio. ibid.  
 Cui non officia paucorum Philosophorum placitum & opinio. ibid.  
 Secundum Arcium definitio aqua, definit ejus sacramentalis significatio. ibid. n. 121.  
 Ad quod responderet Auctor. p. 64. n. 123.  
 Falsa illatio Arcii. ibid. n. 124.  
 Admixtio aqua cum vino est sacramentalis. ibid. n. 125.  
 Aqua panis admixta illam significationem non habet defutu institutionis. ibid.  
 Dux consequitur Arcii invalidantur. ibid. n. 126.  
 Ecclesia non praecepit apportionem aqua post consecrationem, licet posset praecepere. p. 65. n. 128.  
 Reliqua fundamenta Arcii eveniuntur. ibid. n. 129. & seqq.  
 Requiritur talis praeferentia materiarum, ut non sit opus alio signo, quam ly hoc ad eam demonstrandam. p. 66. n. 134.  
 Vaquez putat consecrari materiam à tergo existentem, modo tali praecipiatur. ibid. n. 135.  
 Suarez citat Majorem, quasi teneat materiam nullo modo debere esse coram homine. p. 67. n. 135.  
 Sunt qui putant materiam distantem 30. passibus non esse præsentem. ibid. n. 138.  
 Sufficere putant alii distantiam 20. passuum. ibid.  
 Hostiae in pixide approximata sunt præsentes. ibid.  
 Et secundum Bonacina latentes sub mappa, vel in Missali. ibid. n. 139.
- Contrarium est verius.  
 Aliud est continens, aliud cōoperans. p. 68. n. 139.  
 Res longius distantes designantur non per ly hoc, sed per pronomen illud. ibid. n. 140.  
 Requiritur præfentia, antequam prouinciat. ibid. n. 141.  
 Hinc si sola aqua esset in calice, quamvis ante faciem esset miraculose conversa in vinum, non consecratur. ibid. n. 142.  
 Quidam docent materiam consecrabilem scilicet percipi aliquo sensu: sed non sunt sciendi. p. 69. n. 146.  
 Ut patet ex consecratione hostiarum in pixide co-  
opera. ibid.  
 Haec consecratio ad summum est peccatum veniale. p. 70. n. 150.  
 Requiritur aliqua sensibilitas materiarum, sicut mox pars. ibid. n. 151.  
 Nec semper tortum, quod videatur, potest consecrari. p. 71. n. 152.  
 Sufficere præfentia secundum partem, ut totum consecratur, dummodo non in nimia dilatatione alienum partium. ibid.  
 Difficile est assignare terminos illius preferebatur vel distinxit. ibid. n. 154.  
 Qui ex decem hostiis præsentibus vult sollem consecrari, non defingendo illas, nullam consecrat. ibid. n. 155.  
 Ut sufficit ad valorem Sacramenti intentus virginitas ad consecrationem plurium hostiarum. p. 72. n. 156.  
 Propositum cuiusdam casus, qui frequenter potest occidere. ibid. n. 157.  
 Refutatio ex Suario & Gavanto. ibid.  
 Secundum Tannerum intendit Minister consecratis extra aram positas in casu oblationis gaudiadvertentia. ibid. n. 158.  
 Suader equidem, ut non distribuantur, nisi de novo consecratur. ibid.  
 Propositum argumentum in contrarium. ibid. n. 159.  
 Hostias extra Corporale positas censet consecratis positus. p. 73. n. 159.  
 An requiriatur actualis determinatio materiarum. ibid. n. 160.  
 Materia factis determinatur per intentionem virginitatis. ibid.  
 Quid si Sacerdos poterit nullas guttas omnino extinxere, sive eum offert calicem, sive dum actu consecratur. ibid. n. 163.  
 Nullas tum consecrari probatur. p. 74. n. 163.  
 Sed contrarium est amplectendum. ibid. n. 164.  
 Non oportet ut Sacerdos posset humano modo differere materiam consecrandam ab omni alia. ibid. n. 166.  
 Addeoque si una hostia consecrata pluribus consecratis admixta sit, posset ea excepta, quamvis non sit, quanam sit, certas omnes validi & liciti consecrare. ibid.  
 Similiter unam solam non consecrata plurius consecratis immixtam. ibid.  
 Ut & validè consecratur una ex multis, quam aliis multe designat. ibid.  
 Oppositum docet Lugo. ibid.  
 Ex eius doctrina quædam inferuntur. p. 75.  
 Quid faciendum, si 1000. hostiis non consecratis, aliis mixta sit una consecrata. ibid.  
 Responsio ad fundamentum & instantias Lugonis. ibid. n. 168. & seqq.  
 Gutta vini mixta speciebus consecratis potest sensibiliter demonstrari. p. 76. n. 174. As

# INDEX RERUM.

- An etiam mixta multa aquæ iacurta perseverans. p. 77. n. 174.  
 Parvitas vel magnitudo per se non officit consecrationi. ibid. n. 176.  
 Per accidens fieri potest, ut vel minima, vel maxima materia nequeat validè consecrari. ibid.  
 Proponitur controversia inter D. Bonaventuram & alios Scholasticos.  
 Quantitas minima se sola insensibilis potest consecrari conjuncta aliis partibus. p. 78. n. 180.  
 Separata posse negat communior opinio. ibid. n. 181.  
 Quamvis oppositum Dicastillo vocet valde probabilem, & Tannerus probabiliorum. ibid.  
 Sententia negans probatur. ibid. n. 182.  
 Plus requiriatur, ut aliquid consecretur primò, quam ut consecrationem retineat. pag. 79. n. 184.  
 Aliud est res sensibilis, aliud res sensibilitate præfens. ibid. n. 185.  
 Diluitur obiectio. ibid. n. 186.  
 Minima pars panis aut vini habet rationem cibi vel potius per se loquendo. ibid.  
 Quid si Deus supernaturaliter elearet oculum consecrantis ad particulam minimam videndum, aut tunc poterit illam primò consecrare. ibid. n. 187.  
 An particula minor minimâ validè consecratur, negat Lugo, affirmat Dicastillo. ibid.
- EUCHARISTIÆ FORMA.**
- Forma consecrationis est una unitate integratissimæ, non dividibilitatis. p. 80. n. 1.  
 Forma consecrationis Corporis essentialiter consistit in his solis verbis : *Hoc est Corpus meum.* ibid. n. 2.  
 Salvator noster iisdem consecrat verbis, quibus hodie consecrat Ecclesia. ibid.  
 Frustra Christus alias verbis, vel occultâ & aliâ extraordinaria potestate uisus fuisset, p. 81. n. 3.  
 Solvuntur obiectiones. ibid. n. 4.  
 Afferunt Graeci haec verba, quod pro nobis datur, esse essentialia : sed est error in fide. ibid. n. 6.  
 Dubitatur à Scoro de verbis antecedentibus, at fine illis valere consecratio. ibid. n. 7.  
*Ly meum* est institutum ad significandum corpus loquenter. p. 82. n. 10.  
 Per illa verba, qui pridie &c. narratur factum Christi. ibid.  
 Quæ narratio dicit potest essentialis, ut id quo, non ut id quo. ibid. n. 11.  
 Communis sententia affirmat valere consecrationem sine illis. p. 83. n. 12.  
 Malè citat Vasquez & Lugo Scorum pro opposita sententia. ibid. n. 13.  
 Verba precedencia spectant reductivè ad formam, non tamquam pars essentialis. p. 84. n. 16.  
 Obiectio Lugonis refellitur. ibid. n. 17.  
 Communis sententia explicatur. p. 85. n. 19.  
 Illa verba, qui pridie &c. instituta sunt ab Ecclesia. ibid. n. 21.  
 Solvuntur obiectio. ibid.  
 Ecclesia præcepit illa verba ad expressiorem comminationem facti Christi. ibid.  
 Hæc verba, accipite & mandate &c. solum continent præceptum circa usum Sacramenti. p. 86. n. 24.  
 Non concurrent ad effectum hujus Sacramenti, non obstante particulâ enim. ibid.  
 Que secundum Theologos non est de essentia formæ, sed ex præcepto adhibenda, ut & illa verba, accipite & mandate. ibid. n. 25.  
 Ly enim non ponitur ad significandam propositionem hypotheticam, sed ad continuandum sermonem. ibid. n. 26.  
 Adeoque sine illis verbis, accipite &c. habetur sensus verborum consecrationis. p. 87. n. 26.  
 Forma consecrationis Sanguinis essentialiter consistit in his solis verbis, *Hoc est calix Sanguinis mei, aut aliis equivalentibus.* ibid. n. 27.
- Contra formam ordinariam Ecclesiæ Latinæ opponit Scorus præmix Græcorum. ibid.  
 An verba sequentia, scilicet, novi & aeterni &c. sint necessaria ad valorem. ibid. n. 28.  
 D. Thomas docuit omnia verba usque ad illa, hec quodcumque &c. eis de forma consecrationis. p. 88. n. 30.  
 Sententia opposita est communior. ibid. n. 31.  
 Ratio cui in forma Calicis dicatur, qui pro nobis &c. & non in forma Corporis, quod pro nobis datur. ibid. n. 33.  
 Antecedenter ad verba sequentia intelligitur conversio vini in Sanguinem. p. 89. n. 34.  
 Non omnia verba, qua pertinent ad eamdem orationem, sunt simpliciter necessaria ad formam. ibid. n. 35.  
 Ostenditur exemplo, propositionem posse habere perfectum sensum ante prolationem omnium verborum. ibid. n. 37.  
 Ad objectionem responsum. p. 90. n. 40.  
 Prolati illis verbis, *Hic est Sanguis meus,* propositionem falsam, si non sit ibi Sanguis. ibid.  
 His vero prolati, *Ego te baptizo,* habetur quidem veritas propositionis, non tamen effectus Sacramentalis, qui pender ab institutione Christi. ibid. n. 41.  
 Idem apparet in Sacramento Matrimonii. ibid.  
 Verba Eucharistie idem significant & naturaliter & sacramentaliter. ibid. n. 42.  
 Excusat secunda ratio D. Thomæ, quæ non convincit. p. 91. n. 44.  
 Assignatur forma necessaria necessitate præcepti. ibid.  
 Respondeatur ad tertiam rationem D. Thomæ. ibid. n. 45.  
 Ly *Novum Testamentum*, etiò concurreat ad effectum, si interpretetur; scilicet ramen, si polponatur. ibid.  
 Absque illis verbis, *Novum Testamentum*, secundum Lugo non satis significatur sensus formæ. ibid. n. 46.  
 Forma S. Lucas valida est. p. 92. n. 47.  
 Ly *Novum Testamentum*, etiam interpositum verbis essentialibus, impertinens est ad significationem Sacramentalis. ibid. n. 49.  
 Nec potest dici pars integralis Sacramenti. ibid. n. 50.  
 Quid si Sacerdos moreretur ante prolationem omnium verborum formæ ordinariæ. p. 93. n. 54.  
 Resolvit Doctor Subtilis, non esse iteranda verba sine absoluto, sive sub conditione. ibid.  
 Respondeatur ad quamdam objectionem. p. 94. n. 55.  
 Proponitur calix notabilis. ibid. n. 56.  
 Materiam dubit consecratam non esse semper servandam, dobit Scorus. ibid.  
 Impugnat sufficientia formæ communis ex his verbis, quibus utuntur Graeci: *Emitte Spiritum tuum &c.* ibid. n. 57.  
 Respondeatur. ibid. n. 58. & seqq.  
 Verba consecrationis tantum diei recitativè censur Innocent. III. cui multi subscripti. p. 95. n. 62.  
 Potuit Christus sic instituisse. ibid.  
 Atamen non sic instituisse, est communior & probabilior sententia, que variè probatur. ibid. n. 63. & seqq.  
 Aliqui putant illa verba, qui pro nobis &c. solum referri ad oblationem Christi incidentiam. p. 98. n. 77.  
 Alii solum proferri recitativè, ut etiam ly enim, item accepsisse &c. ibid.  
 Probabile est, hæc ultima verba etiam proferri significativè. ibid.  
 Videatur sententia Ambrosii & Paschafisi, item Eusebii Emissarii. ibid. n. 78.  
 Aliquot objections solvuntur. ibid. n. 80. & seqq.  
 Potuit Christus consecrare ante prolationem aliquorum verborum; sed tamen in consecrado adhibuit verba, que fuerint absoluta, antequam Discipuli acciperent panem. p. 99. n. 83.  
 Verba sic accipiuntur significativè, ut etiam recitativeruntur. ibid. n. 84.

Tunc

Non

# INDEX RERUM.

- Non est necesse ad valorem narrari factum Christi.  
ibid.
- Non est impossibile eadem verba in eodem ore simul esse  
recitativa & significativa, ut exemplificatur, ibid.  
n. 85.
- Sacerdos verba consecrationis profert intentione virtua-  
liter duplice, una significativa, altera recitativa.  
ibid. n. 86.
- Objicitur & explicatur auctoritas D. Ambrosii. p. 100.  
n. 88.
- Voces, *hic* & *hic* tenent se in propositione ex parte  
subjecti, ut patet ex communi modo loquendi.  
ibid. n. 90.
- Hæc forma, *Corpus meum est hoc*, æquivaler ordinariæ.  
ibid.
- Quandonam ly *hoc* & *hic* sumuntur substantivæ, & quan-  
donam adjectivæ. p. 101. n. 91.
- Sumuntur hic substantivæ. ibid.
- Ly *hoc* demonstrat singulare entis. ibid. n. 92.
- Vaquez docet, voces illas ponit adjectivæ. ibid. n. 93.
- Objicitus ex Tridentino. p. 102. n. 96.
- Responso Vaquez & probatio ejus à simili. ibid.
- Scotus docet adjectivum masculinum per se postum ali-  
quando sumi substantivæ. ibid. n. 98.
- Sententia Vaquez non est improbabilis. ibid. n. 99.
- Modus explicandi Scotti appare sat expeditus. ibid.
- Secundum quem ly *hoc* & *hic* demonstrant ad intellec-  
tum Corpus & Sanguinem; ad sensum autem  
ipsæ species. ibid.
- Ex quo colligitur valere hanc formam, *Hoc est Sanguis  
meus*, prout legit S. Cyprianus, estque sententia  
Cornelii Jansenii. ibid. n. 100.
- Juxta quem frequenter hic ponitur pro *hoc*. p. 103. n. 100.
- Sed contra opponit Vaquez, ibid. n. 101.
- Cui responderetur. ibid. n. 102.
- Pet ly *en* intelligit Scotus suppositum entis. ibid. n. 103.
- Si quis dicere ly *hoc* significare aliquod individuum  
genericum magis strictum, nullam inconveniens.  
ibid. n. 105.
- Si poneretur loco, *hoc*, adverbiam, *hic*, non valere for-  
ma; aliud esset si ly *hic* sumuntur nominaliter.  
p. 104. n. 105.
- Quod ly *hoc* & *hic* sumuntur substantivæ, probatur ex  
Hiquero. ibid. n. 106.
- Proponitur difficultas notabilis cum Hæreticis, à qua  
aliqui se facile expedient. ibid. n. 108.
- Conjunctio, est in forma consecrationis Corporis  
significat identitatem inter subjectum demonstratum  
per pronomen, *hoc*, & predicatum, *Corpus meum*.  
ibid. n. 109.
- Similiter in forma consecrationis Calicis significat  
identitatem inter subjectum demonstratum per  
pronomen, *hic*, & predicatum, *Calix Sanguinis mei*,  
vel, *Sanguis meus*. ibid.
- Illam identitatem significat practice pro instanti com-  
plete prolationis orationis. ibid.
- Quando forma consecrationis complete significet. p. 106,  
n. 114.
- Speculativus loquendo & secundum primævam vocum  
institutionem copula, est, significat connexionem  
extremorum pro aliquo instanti sue prolationis.  
ibid. n. 118.
- Forma consecrationis potest esse falsa secundum primæ-  
vam vocum institutionem, & vera ex intentione  
preferentis. p. 107. n. 120.
- Scotus citatur ab aliquibus, quasi affective docu-  
læ, formam consecrationis in rigore sermonis  
non esse veram, sed perperam, ut ostenditur.  
ibid. n. 121.
- Forma consecrationis operatur ut significativa, non ut  
vera. ibid. n. 122.
- Solvuntur objectiones. p. 108. n. 124. & seqq.
- Verba consecrationis in eodem instanti temporis effi-  
cient id, quod significant, neque aliud voluit  
Trident. sess. 13. c. 4. ibid. n. 126. & seqq.
- Causa conversionis est significatio. p. 109. n. 125.
- Potest esse conversio, licet oratio non efficit significatio.  
ibid. n. 129.
- Si loco, est substituatur verbum, fit, aut, transfit, non valet  
consecratio. ibid. n. 131.
- Sententia D. Bonav. quod ly est non significat identi-  
tatem, sed transiit. ibid.
- Non repugnat Concil. Trident. sess. 13. c. 4. ibid. n. 132.
- Si ly est simpliciter omittetur, non valet consecra-  
tio. p. 110. n. 134.
- Solvuntur aliquæ objectiones. ibid. n. 134. & seqq.
- An valeat illa forma: *Ecce Corpus meum*. ibid. n. 136.
- Ly Corpus significat compositum ex materia & forma  
corporeitatis. ibid. n. 137.
- Pet compositum ex materia & forma corporeis  
intelligitur compositum ex carne, offiis &c.  
p. 111. n. 141.
- At per corpus intelligi possit materia prima cum anima.  
p. 112. n. 142.
- Impugnatur sententia affirmans, & negans probatum ex  
Tridentino. ibid.
- Per ly Corpus non potest significari sola materia prima,  
ibid. n. 144.
- Improbatur sententia docens significatum corporis esse  
materiam primam cum accidentibus. ibid. n. 145.
- Sententia Agidii latè improbat à Scoto. ibid. & seqq.
- Duplices acceptio Corporis. p. 113. n. 147.
- In triduo mortis sufficit Corpus sine Sanguine sub speciebus.  
ibid.
- Item sine anima, non tamén sine forma substantiali.  
ibid. n. 148.
- An illa sufficit forma cadavris. ibid.
- Mutatur essentialiter forma, si loco ly Corpus, ponatur ly  
Caro. ibid. n. 150.
- Solutio objectionis. ibid.
- Ly Caro accipitur aliquando pro toto corpore. ibid.
- Datur ratio, quare in forma communis ponatur calix  
p. 114. n. 151.
- Quoniam refondenda illa verba, Calix Sanguinis mihi  
ibid.
- Graviter peccaret, qui illas voces mutaret in ly Sanguis  
meus. ibid.
- Uti & qui dicetur, *Hoc est Corpus Christi*, vel, *Hoc est  
calix Sanguinis Christi*. ibid. n. 151.
- An talis consecratio valeret. ibid.
- Ly Enim, ponitur ad continuationem verborum, & ad  
significandum eaufam verborum praecedentium,  
Accipere &c. ibid. n. 155.
- Eius omisso sceluso contemptu non est mortale peccatum.  
ibid.
- Quis sit sensus istorum verborum, Novi & veteri &c.  
ibid. n. 154.

## EUCCHARISTICA CHRISTI PRÆSENTIA.

- In Sanctissimo Eucharistia Sacramento vero realiter  
& substantialiter continetur Corpus Christi p. 115,  
n. 2.
- Probatur à Scoto ex Scriptura, que non potest figurari  
intelligi. ibid. n. 3. & seqq.
- Objectio ex D. August. solvitur. p. 116. n. 6. & seqq.
- Variae expositiones forme verborum: *Hoc est Corpus  
meum*. p. 120. n. 23.
- Quas omnes clare evertit & destruit S. August. p. 121.  
& seqq.
- Variae objectiones hæreticorum solvuntur. ibid. n. 25.
- Signa diversa ex quibus colligitur Scripturam aliquam  
elle proprie intelligendam. p. 122. n. 31.
- Christus nunquam protulit nomen *Corpus*, nisi propriæ  
ibid. n. 32.
- Ly Meum est exclusivum metaphoratum. ibid.
- Nec resert quod aliqui ly est, sumuntur pro significati-  
onib. n. 33.

# INDEX RERUM.

- Uti nec obstant hæc verba, *Hoc facit &c.* ibid.  
Eucharistia vocatur panis & vinum ratione specierum. p. 123. n. 34.  
Veritas Catholica confirmatur ex Apostolo 1. Cor. 10. ibid. n. 35.  
Explicantur Partes in speciem tantum contrarii. p. 125. n. 46.  
Christus est præsens in Eucharistia, etiam ante usum. p. 126. n. 50.
- EUCHARISTICA TRANS-SUBSTANTIATIO.**
- Transubstantiationis panis & vini in Corpus & Sanguinem Christi, manentibus dumtaxat speciebus, fide certa est. p. 126. n. 51.  
Probationes ex Scoto. ibid. n. 52.  
Vasquez, falsè insinuat Scotum ignorantem in Patribus & Traditione. p. 127. n. 53.  
Alia calumnia Sotri rejicitur. ibid. n. 54. & seq.  
Non manet in Eucharistia materia prima panis aut forma substantialis, neque existentia. p. 129. n. 62.  
Rejicitur error supponendum, non converti panem & vinum secundum eam partem, que sumenda est à peccatore. ibid. n. 64.  
Uti & illorum, qui dicunt redire substanciali panis, quando indigne communicant. ibid.  
Item opinio ponentum unionem hypotheticam inter panem & Corpus Christi vel divinitatem. ibid.  
Diligitur obiectio impanatorum. ibid. n. 65. & seq.  
In toto rigore hæc proposito, non est vera, quod prius erat panis, num est Corpus Christi. pag. 130. n. 69.  
Respondetur ad objectam D. Ambrosii auctoritatem. p. 131. n. 70.  
Uti & alii objectio ex abjuratione Berengarii perite. ibid. n. 71.  
Panis Eucharisticus frangitur ratione specierum, sub quibus vero, realiter ac substancialiter Corpus Christi continetur, & non amplius substancialia panis, ita Christo volente & instituente. ibid. n. 72.  
Transubstantiationis ex solo sensu speculativo forma non demonstratur. ibid. n. 73.  
Aliud est considerando sensum practicum, qui secundum modernam institutionem est conversivus, ibid. n. 74.  
Etiam in sensu speculativo ly *hoc* non necessariò demonstrat panem. p. 132. n. 74.  
Ly *hic* determinatè supponens pro solo Sanguine non negat præsentiam vini. ibid. n. 75.  
Ly *hoc* & *hic* non semper significant totam substanciali contentam sub speciebus. ibid.  
Magis conaturaliter demonstraretur substancialia vini, quam Sanguinis, si diceretur, *Hoc est substancialis*, ibid. n. 77.  
Haec propositiones æquivalent, *Hoc est Corpus Christi*, & *Corpus Christi est præsens sub speciebus*. p. 133. n. 77.  
Argumentum contrarium Lugonis rejicitur. ibid. n. 78.  
Corpus Christi est significatum præstantius, substancialia panis conaturalius. ibid. n. 79.  
Non latet sub accidentibus substancialia panis aut Corpus Christi, ut latet aurum in bursa, aut vinum in vase. ibid. n. 80.  
Per accidentia vase significari potest, tam propria quam aliena substancialia. ibid.  
Responsio Dicastillonis ex Vasquezio rejicitur. ibid. n. 81.  
De corpos obsecro à Diomone rectè dicitur, *Hoc est Demon*. ibid.  
Rejicitur alia responsio Dicastillonis. ibid. n. 82.  
Corpus & Sanguis Christi sunt sensibilia per verba consecrationis. ibid.
- Quæ potuerunt institui, ut significarent præsentiam Corporis sine transubstantiatione. p. 134. n. 83.  
Transubstantiationis probatur ex institutione Christi. ibid. n. 84.  
Quam Tridentinum declarat ex verbis Christi. ibid.  
Non est idem articulus fidei præsentia & transubstantiationis. ibid.  
Ab initio Ecclesia non fuit ita manifestè credita transubstantiationis, sicut præsentia. ibid. n. 85.  
Ad objectiōēm ex D. Thoma respondet Scotus, ex præsentia panis nullum sequi periculum idolatria. ibid. n. 86.  
Uti nec modò committitur idolatria, si aqua ante consecrationem non fuerit in vinum conversa. ibid.  
Variae obiectiones solvuntur à Scoto. p. 135. n. 87. & seq.  
Scotus distinguere hæc verba, *Hic est Corpus meum*, & *Hoc est Corpus meum*. ibid. n. 90.  
Scotus videtur problematicus. ibid.  
Probationis Lugonis respondetur. ibid. n. 95.  
Quare dehinc formæ equi, quando non succedit alia, postius sit corruptio quam annihilationis. ibid. n. 96.  
Alia Lugonis probatio diluitur. ibid.  
Eiusdem Autoris illationi vel probationi respondeatur ex Doctore Subtili. ibid. n. 97.  
Quid sit transubstantiationis & qualiter à generatione substanciali distinguitur. p. 137. n. 98. Item p. 143. n. 127.  
An sit mutatio. p. 137. n. 98.  
Non est eodem modo argumentandum de conversione Eucharistica & aliis naturalibus. ibid. n. 99.  
In quibus conversione est duplex terminus. ibid. n. 100.  
Quid requiriatur, ut forma ligni dicatur converti in formam ignis. ibid.  
Deitas non potest converti in creaturam. p. 138. n. 101.  
Quodlibet creatum potest converti in quodlibet. ibid. n. 102.  
Non requiritur, ut terminus formalis ad quem de novo incipiat habere esse. ibid. n. 103.  
Terminus totalis ad quem debet incipere esse. ibid.  
Ad transubstantiationem non requiritur nova corporis & tangitius productio. ibid. n. 104.  
Potest dari conversio substancialis absque productione termini formalis ad quem. ibid. n. 105.  
Conversio vocatur substancialis à termino, qui introducitur. ibid. n. 106.  
Conversio aliquando unum terminum denominat productum, alterum vero succedentem. pag. 139. n. 107.  
Secundum Scotum duas mutationes concomitant transubstantiationem, una positiva, altera negativa. ibid. n. 108.  
Neutra est inter substancialias ut terminos formales & productos. ibid.  
Duplex est transubstantiationis juxta Scotum, una translativa, altera productiva. ibid.  
Utraque consistit inter terminos positivos, qui sunt substancialia. ibid. n. 109.  
Per ipsam formaliter nihil de novo producitur, sed per mutationem in ipsa inclusam producitur præstantialitas. ibid. n. 110.  
Solvuntur diverse obiectiones ex Scoto. ibid. & seq.  
Per solam actionem adductivam facillime explicatur mysterium conversionis sacramentalis. p. 140. n. 112.

# INDEX RERUM.

- Nova productio fundata non est in auctoritate auctoratione. *Ibid. n. 113.*  
 Quid significet *ly De ibi* : *De pane fit caro Christi*. *Ibid. n. 114.*  
 Quid *ly Ex ibi* : *Ex pane fit caro Christi*. *Ibid. n. 115.*  
 Magis propriè dicitur, *De pane*, quam *Ex pane fit Corpus Christi*.  
*Hæc conversione non verè significatur per verbū *affendi*, *peſe*, vel *poſſibile*.* *Ibid. n. 116.*  
 Bono tenui explicanda est hæc propositio, *Panis mutatur in Corpus*. *p. 141. n. 117.*  
 Ostenditur Tridentinum non favere novæ productionis, neque verba Christi, *Hoc est Corpus meum*. *Ibid. n. 119.*  
 Sola realis existentia sub speciebus est significatum formale. *Ibid. n. 120.*  
 Solvitur obiectio. *Ibid. n. 121.*  
 Quare potius Christus in *Cana-Golilæa* produxit novum vinum, quam in Eucharistia producat de novo suum Corpus. *p. 142. n. 122.*  
 An ad transubstantiationem sufficiat adductio. *Ibid. n. 123.*  
 Proponitur sententia Scotti. *p. 143. n. 129. & seqq.*  
 Proponitur sententia Divi Thomæ. *p. 145. n. 135.*  
 Inter illam & sententiam Scotti male distinxit Dicassilio. *Ibid.*  
 An Divus Thomas præter præsentiam admiserit aliam unionem. *Ibid. n. 136.*  
 Tantum voluit Corpus Christi non esse in hoc Sacramento circumscriptivè; imò nec definitivè, cui per omnia consonat D. Subtilis. *Ibid. n. 137.*  
 Præter præsentiam seu præxentialitatem non requiritur alia unio. *p. 146. n. 138.*  
 Illa præsentia est supernaturalis; forte etiam quoad substantiam. *Ibid. n. 139.*  
 Solvitur obiectio. *Ibid.*  
 In quo consistat illa supernaturalitas. *Ibid.*  
 Non repugnat naturaliter cuicunque alteri. *Ibid. n. 140.*  
 Responso ad obiectiōnēm. *Ibid. n. 141.*  
 Præsentia sacramentalis non repugnat circumscriptivè, quam Corpus Christi habet in celo. *Ibid.*  
 Sententia Regii. *p. 147. n. 145.*  
 Lugo continentiam Corporis Christi sub speciebus refundit in actionem quamdam effectivam, quæ Corpus Christi loco panis sustentat accidentia in genere causa efficientis. *Ibid. n. 146.*  
 Contra quem dicendi modum ponitur difficultas. *Ibid. n. 147.*  
 Illam resolvit addendo illi causalitati alligationem corporis ad species. *Ibid.*  
 Sed hæc magis difficile reddunt hoc mysterium, quod in sententia Scotti satis faciliter explicatur. *p. 148. n. 148.*  
 In qua Sacerdos desert Eucharistiam, id est, species consecratas, & movet Corpus Christi, sed moraliter tantum. *Ibid. n. 149.*  
 Si Angelus localiter penetraretur cum speciebus, cum voluntate non recedendi ab eis, bene diceretur, *Hoc est Angelus*. *Ibid. n. 150.*  
 Ut visus statu Christi aut Cæsar bene dicitur, *Hoc est Christus aut Cæsar*. *Ibid.*  
 Ut sit vera conversio, sufficit quod Corpus Christi subster accidentibus moraliter. *Ibid. n. 151.*  
 Ex quo varia deducuntur. *p. 149. n. 152.*  
 Non est querenda repugnantia naturalis, ubi est conversio supernaturalis. *Ibid. n. 153.*  
 Ratio quare aliqui requirant unionem realem. *Ibid. n. 154.*  
 Corpus Christi succedit in locum panis, sed non cum simili plane modo & prioritate naturæ. *Ibid.*  
 Aliqui Scotti admittunt duplexem præsentiam Christi in Sacramento. *Ibid. n. 155.*  
 Ad veram conversionem substantiæ panis in Corpus Christi non est necessaria nova ejusdem productio. *p. 150. n. 156.*
- Corpus Christi exigit inseparabiliter & penetrative sub speciebus. *Ibid. n. 157.*  
 In qualibet specie est totus Christus secundum Corpus Sanguinem, animam & divinitatem. p. 151. n. 153.  
 Solveretur unio hypostatica, si divinitas non esset in Sacramento. *p. 152. n. 156.*  
 Quidnam cœneatur ponit in Sacramento ex vi verborum. *Ibid. n. 156.*  
 Omnes illæ partes Corporis, quæ de facto sunt in Corpore Christi gloriolo, sunt vi verborum in Sacramento. *Ibid. n. 158.*  
 Ex vi verborum sub speciebus vini ponitur solus ille Sanguis, quem Christus habet in Corde. p. 153. n. 159.  
 Sufficit ad veritatem formæ, quod Sanguis ille, qui habet positur, vel ante passionem ponebatur, fuerit effusus moraliter. *Ibid.*  
 In triduo mortis fuisset postus etiam ille, qui non erat in Corpore. *Ibid. n. 170.*  
 In Eucharistia aliqua ponuntur per concomitantiam. p. 154. n. 173.  
 Naturaliter congruit, ut ubique sit Corpus vivum; etiam sit anima & Sanguis. *Ibid. n. 174.*  
 Quid dicendum de dividitur. *Ibid.*  
 Corpus Christi in singulis partibus hostiæ exigit tamquam in loco aequaliter. *p. 159. n. 175.*  
 Corpus in Eucharistia non concinat tamquam partes, animam, nec accidentia, sed neque Sanguinem. *p. 161. n. 176.*  
 Omnia illa ponuntur per concomitantiam in Sacramento, quæ spectant ad Christi integratorem, & tamen non ponuntur ex vi verborum. *Ibid. n. 177.*  
 Eadem qualitas infuit Corpori & animæ Christi in Eucharistia, quæ infuit in existentia naturali. *Ibid.*  
 Ad primam obiectiōnēm responsum ex Scotto. *Ibid. n. 178.*  
 Potest aliquid esse, ubi prius non fuit, tamen nihil convertatur in ipsum, ut dilucidè probat Scottus. *Ibid.*  
 Quem impugnat Regius. *p. 162. n. 183.*  
 Sed ipsius argumenta solvit Auctor, & refutat ex Scotto. *Ibid. n. 209.*  
 Aliæ obiectiones solvit ex Scotto. *Ibid. n. 211. & seqq.*  
 Tous & integer Christus est sub quavis specie parte post divisionem. *p. 167. n. 234. & seqq.*  
 Divisa hostia Christus non dividitur. *Ibid. n. 235.*  
 Quod ante divisionem cotus Christus exigit sub quavis specie parte, aliquibus non apparet, scilicet expedit revelatum. *p. 168. n. 236.*  
 Est equidem commune Theologorum assertum, quod diversimodo probatur. *Ibid. & seqq.*  
 Existit totus Christus sub omnibus illis particulis, sub quibus fuit substantia panis. *Ibid. n. 239.*  
 Ad argumentum in contrarium variè respondetur. *Ibid. & seqq.*  
 Christus est præsens temel totaliter & plures partialiter. *p. 169. n. 240.*  
 Christus est sub indivisibilibus speciebus, si ex illis solis continuum componatur. *Ibid. n. 241.*  
 Sed quid si ex partibus divisibilibus in infinitum. *Ibid.*  
 Sententiam negantem adscribit Scotto Higuerias, que variè probatur. *Ibid.*  
 Respondeatur ad singulas probations. *p. 170. n. 244.*  
 Explicatur Scottus, quod non fuerit locus ex propria sententia, sed folsum argumentando ad hominem. *Ibid. n. 245.*  
 Probatur sententia Auctoris, & confirmatur. *Ibid. n. 246.*  
 Responso quedam dicitur ad oppositum. *Ibid. n. 247.*  
 Indivisibilia per se primò nequeunt consecrari, nec separata per possibili vel impossibili consecrationem recinerent. *Ibid.*  
 Disterinet inter instans temporis & indivisibile superificie rejicitur. *Ibid. n. 248.*  
 Corpus Christi non est sub speciebus tamquam locum in loco. *Ibid.*  
 Modus sacramentalis non dependet à modo naturali. *p. 171. n. 250.*  
 Triplex existentia, simplicitas, sub modo naturali, & sub modo sacramentali. *Ibid. n. 251.*